
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-205 del  24/03/2014

Oggetto Sezione Provinciale ARPA di Forlì-Cesena. Approvazione 
dello schema di convenzione per la realizzazione da parte 
dell’Associazione ONLUS di volontariato e protezione 
civile Centro Soccorso sub “Roberto Zocca” del supporto 
operativo alla Sezione Provinciale ARPA di Forlì-Cesena 
per le attività di monitoraggio delle acque destinate a 
balneazione. Anno 2014

Proposta n.  PDTD-2014-192 del  14/03/2014

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sistemi Ambientali

Dirigente proponente Dott.ssa Nizzoli Carla

Responsabile del procedimento Nizzoli Carla

Questo giorno 24 (ventiquattro)  marzo      2014  presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli', il 

Direttore  della  Sezione Di Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione Provinciale ARPA di Forlì-Cesena. Approvazione dello schema di convenzione 

per  la  realizzazione  da  parte  dell’Associazione  ONLUS di  volontariato  e  protezione 

civile  Centro  Soccorso  sub  “Roberto  Zocca”  del  supporto  operativo  alla  Sezione 

Provinciale ARPA di Forlì-Cesena per le attività di monitoraggio delle acque destinate a 

balneazione. Anno 2014

VISTI:
- L. 11 agosto 1991 n. 266 “Legge-quadro sul volontariato”;

- L. R. del 19 aprile 1995, n. 44 e successive modificazioni ed integrazioni che istituisce 

ARPA Emilia-Romagna e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali e alla 

prevenzione collettiva;

- D.  Lgs.  4  dicembre  1997,  n.  460  “Riordino  della  disciplina  tributaria  degli  enti 

commerciali e delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale”;

- L.  R.  21  febbraio  2005,  n.  12  “Norme  per  la  valorizzazione  delle  organizzazioni  di 

volontariato. Abrogazione della L.R. 2 settembre 1996, n. 37”, così come modificata dalla 

L.R. 28 luglio 2006 n. 13;

- la  DDG n.  87 del  16/12/2013  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il  triennio 2014-
2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  Economico  preventivo  per 
l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa 2014”;

- la  DDG n.  88 del  16/12/2013  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico.  Approvazione  delle  linee  guida e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 
investimenti per il 2014 ai centri di responsabilità”;

- la  DDG  n.  14  del  14/02/2014  “Sezione  provinciale  di  Forlì-Cesena.  Programma  di 
acquisizione di beni e servizi della Sezione provinciale di Forlì-Cesena per l’esercizio 
2014.”

- il Regolamento sul  Decentramento  Amministrativo  approvato  con  DDG  n.  65  del 

27/09/2010;

PREMESSO:

- che l’art. 5, comma 1 della L.R. 44/1995 prevede tra le funzioni, attività e compiti di 

ARPA quello di realizzare, anche in collaborazione con altri organismi ed istituti operanti 

nel settore, iniziative di ricerca applicata sui fenomeni dell'inquinamento, sulle condizioni 

generali dell'ambiente e di rischio per l'ambiente e per i cittadini, sulle forme di tutela 

degli ecosistemi;



- che  gli  artt.  13  e  14  della  L.R.  21  febbraio  2005,  n.  12,  disciplinando  i  rapporti 

convenzionali fra le organizzazioni di volontariato e le istituzioni pubbliche, prevedono 

che per ragioni di pubblica utilità o per attività che richiedano una capacità operativa 

particolare, gli Enti possono stipulare convenzioni dirette con le organizzazioni iscritte 

nel registro regionale  o nel registro provinciale,  che dimostrino un adeguato grado di 

capacità ad assolvere gli impegni derivanti dalle convenzioni stesse;

- che un’ordinanza regionale definisce il periodo in cui istituzionalmente debbano essere 

controllate le acque di balneazione ai fini della tutela della salute dei bagnanti, così come 

specificato nel D.Lgs. n. 116/2008; 

- che l’Area Monitoraggio e Valutazione Corpi Idrici del Servizio Sistemi Ambientali della 

Sezione  di  Forlì-Cesena  gestisce  le  attività  relative  alle  acque  di  balneazione  della 

provincia di Forlì-Cesena svolgendo campionamenti periodici in mare durante la stagione 

balneare; 

- che nell’incontro organizzato dalla Direzione Tecnica in data 3/12/13 per coordinare le 

attività di monitoraggio in capo alla Rete della Balneazione, è stato disposto che ancora 

per il 2014 l’attività di monitoraggio sia gestita a livello di nodo;  

DATO ATTO:

- che  per  le  uscite  in  mare  i  tecnici  dell’Area  Monitoraggio  e  Valutazione  Corpi  Idrici 

hanno necessità di essere supportati da un servizio di trasporto su mezzi nautici di cui la 

Sezione Provinciale di Forlì-Cesena non è dotata;

- che  sin  dal  2006  è  stata  attivata  una  collaborazione  con  l’Associazione  ONLUS  di 

volontariato e protezione civile denominata “Centro Soccorso sub Roberto Zocca” i cui 

scopi sono quelli di coadiuvare le autorità competenti per l’assistenza sociale, per l’opera 

di salvataggio di persone, per lavori di pubblica utilità e soccorso;

− che l’Associazione è iscritta nel registro regionale delle persone giuridiche al n. 754 in 

data  05/05/2010  e  nel  registro  provinciale  delle  organizzazioni  di  volontariato  della 

provincia di Forlì-Cesena con decreto della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 253 

del 25/03/1994; 

ACCERTATO:

- che il servizio di supporto fornito dall’Associazione è svolto in modo volontario;

- che  l’Associazione  “Centro  Soccorso  sub  Roberto  Zocca”  organizza  una  formazione 

continua  ed  un  allenamento  costante  affinché  i  propri  volontari  siano  attrezzati, 

equipaggiati e tecnicamente preparati a svolgere le attività oggetto del loro statuto, tra cui 

quelle oggetto della convenzione;



- che, come previsto dall’art. 13 comma 3, lettera d) della L.R. 21 febbraio 2005 n. 12, la 

Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena  si  impegna  a  rimborsare  le  spese  sostenute 

dall’Associazione, ancorché non interamente documentate, tra cui gli oneri relativi alle 

coperture assicurative ed eventuali quote parte delle spese generali di funzionamento, su 

presentazione di una relazione consuntiva esplicativa degli oneri, fino ad un massimo di 

2.000,00 euro;

RITENUTO:

- di procedere alla stipula della convenzione con l’Associazione ONLUS Centro Soccorso 

sub “Roberto Zocca”  per l’anno 2014 con decorrenza 01/04/14 e termine al 31/10/2014 

adottando lo  schema di  convenzione  allegato  al  presente  atto  come parte  integrante  e 

sostanziale, per lo svolgimento del supporto operativo ai tecnici della Sezione Provinciale 

di Forlì-Cesena nelle attività di monitoraggio delle acque destinate a balneazione;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali, dott.ssa Carla Nizzoli, la quale ha 

espresso parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo, 

dott.ssa  Loretta  Poggi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il  Decentramento 

Amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

- che si è provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.R. 6 

settembre  1993 n.  32,  la  dott.ssa  Roberta  Biserni,  Responsabile  Area  Monitoraggio  e 

Valutazione Corpi Idrici;

DATO ATTO altresì:

- che  la  procedura,  in  ottemperanza  agli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  derivanti 

dall’art. 3 della Legge 136/2010, modificato dal D.L. n.187/2010, ha ottenuto un codice 

identificativo gara (C.I.G.) n. Z750E4B5D5 richiesto tramite il  sistema SIMOG gestito 

dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, e che da parte 

di Arpa saranno applicate le relative disposizioni riguardanti la tracciabilità dei documenti 

contabili e dei pagamenti; 

- che si attesta, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella L. 102/2009, 

che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. 

n.  87/2013,  confermate  con riferimento  alla  programmazione  di cassa nell’Allegato  A 

“Budget esercizio 2014 - linee guida” della D.D.G. 88 del 16/12/2013;



DETERMINA

1) per i motivi indicati in premessa, di approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere 

con  l’Associazione  ONLUS  di  volontariato  e  protezione  civile  Centro  Soccorso  sub 

“Roberto Zocca” per il supporto operativo fornito ai tecnici della Sezione Provinciale di 

Forlì-Cesena  nelle  attività  di  monitoraggio  delle  acque  destinate  a  balneazione per  il 

periodo dal 01/04/2014 al 31/10/2014;

2) di dare  atto che  la spesa complessiva relativa al presente provvedimento, avente natura 

di “SERVIZI VARI” di euro 2.000,00, è a carico dell’esercizio 2014 ed è compresa nel 

conto  economico   preventivo   annuale   pluriennale,   con   riferimento   al   centro   di 

Responsabilità del Servizio Sistemi Ambientali.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Luigi Vicari)



ARPA EMILIA ROMAGNA

CONVENZIONE PER I RAPPORTI TRA ARPA SEZIONE PROVINCIALE DI FORLI’-
CESENA  E  L’ASSOCIAZIONE  O.N.L.U.S.  di  volontariato  e  protezione  civile  CENTRO 
SOCCORSO SUB “ROBERTO ZOCCA”. 

L'anno 2014, il giorno …. del mese di marzo 2014 in Forlì

fra

A.R.P.A. Agenzia Regionale Prevenzione ed Ambiente dell’Emilia Romagna – Sezione Provinciale 

di Forlì-Cesena, (di seguito per brevità denominata “ARPA”), con sede in Forlì, Viale Salinatore n. 

20, partita IVA e Codice Fiscale 04290860370, rappresentata dal Direttore, dott. Luigi Vicari, nato 

a Cervia (RA) il 19 febbraio 1957,

e

l'Associazione O.N.L.U.S. di volontariato e protezione civile “Centro Soccorso Sub Roberto Zocca” 

(di seguito per brevità denominata “Associazione”),  con sede in S. Martino in Fiume di Cesena 

(FC)  Via  Lucci  n.  77  -  Codice  Fiscale  01285580401,  rappresentata  dal  Presidente,  Sig.  Dario 

Fantini, nato a Cesena (FC) il 5 ottobre 1963;

 

PREMESSO CHE

− la L.R. del 19 aprile 1995, n. 44 e successive modificazioni ed integrazioni, istituisce ARPA 

Emilia-Romagna e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali e alla prevenzione 

collettiva, ed in particolare, l’art. 5, comma 1 che prevede tra le funzioni, attività e compiti di 

ARPA il realizzare, anche in collaborazione con altri organismi ed istituti operanti nel settore, 

iniziative  di  ricerca  applicata  sui  fenomeni  dell'inquinamento,  sulle  condizioni  generali 

dell'ambiente e di rischio per l'ambiente e per i cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi;

- la Legge 11 agosto 1991 n. 266 riconosce il valore sociale e civile e la funzione dell’attività del 

volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo e, nel rispetto della 

sua  autonomia,  promuovendone  lo  sviluppo  e  favorendone  l’apporto  originale  per  il 

conseguimento delle  finalità  di  carattere  sociale,  civile  e culturale  individuate  dallo  Stato e 

dagli Enti Pubblici;

− la Regione Emilia Romagna con la Legge 21 febbraio 2005, n. 12 disciplina i rapporti tra le 

istituzioni  pubbliche  e  le  organizzazioni  di  volontariato,  nonché l’istituzione  e  la  tenuta  del 

registro regionale e dei registri provinciali delle organizzazioni stesse;

− gli artt. 13 e 14 della L.R. 21 febbraio 2005, n. 12 disciplinano i rapporti convenzionali fra le 

organizzazioni di volontariato e le istituzioni pubbliche indicando le condizioni ed i criteri di 



priorità  con cui  si  possono stipulare  convenzioni  per  l’erogazione  di  prestazioni  ed attività 

compatibili con la natura e le finalità del volontariato. Tali articoli prevedono che per ragioni di 

pubblica utilità o per attività che richiedano una capacità operativa particolare, gli Enti possono 

stipulare convenzioni dirette con le organizzazioni iscritte che dimostrino un adeguato grado di 

capacità ad assolvere gli impegni derivanti dalle convenzioni stesse;

− l’Associazione  è  iscritta  nel  registro  regionale  delle  persone  giuridiche  al  n.  754  in  data 

05/05/2010 e  nel  registro  provinciale  delle  organizzazioni  di  volontariato  della  provincia  di 

Forlì-Cesena con decreto della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 253 del 25/03/1994; 

− la sede operativa dell’Associazione è in Piazza Marconi a Cesenatico, luogo di partenza per 

effettuare i prelievi dei campioni presso le stazioni di monitoraggio delle acque destinate alla 

balneazione della Provincia di Forlì – Cesena;

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

1. l’ARPA, nell’ambito  delle proprie finalità istituzionali, ed in particolare per l’esercizio delle 

funzioni tecniche relative alla prevenzione collettiva ed ai controlli ambientali nell’ambiente 

marino costiero, attiva un progetto di collaborazione con l’Associazione al fine di garantire il 

supporto operativo per lo svolgimento dell’attività di monitoraggio delle acque destinate alla 

balneazione. Tale attività si svolge annualmente nel periodo previsto dall’ordinanza regionale, 

tendenzialmente da aprile ad ottobre,  e prevede una uscita  mensile  in mare a bordo di un 

mezzo  nautico  per  l’effettuazione  dei  prelievi  dei  campioni,  salvo  ulteriori  uscite  per 

l’esecuzione di eventuali campioni suppletivi;

2. il  supporto  operativo  verrà  fornito  dall’Associazione  mediante  l’utilizzo  di  uno dei  mezzi 

nautici in sua dotazione guidato dai propri volontari;

3. l’Associazione  si  impegna  a  svolgere  le  attività  con  modalità  tecnicamente  corrette  e  nel 

rispetto delle normative vigenti;

4. l’Associazione si impegna a mettere a disposizione tutti i propri volontari iscritti ed abilitati 

alle  attività  subacquee  e,  prioritariamente,  quelli  residenti  nell’ambito  territoriale  di 

Cesenatico;

5. l’Associazione  garantisce  che  i  volontari  inseriti  nelle  attività  oggetto  della  presente 

convenzione  siano  in  possesso  delle  necessarie  cognizioni  tecniche  e  pratiche  atte  allo 

svolgimento delle attività e tutelati da apposita polizza assicurativa contro infortuni, malattie 



connesse allo svolgimento delle attività stesse e per la responsabilità civile verso terzi, secondo 

quanto stabilito dall'art. 4 della Legge 11 agosto 1991 n. 266;

6. per l’attività svolta nell’anno 2014, come previsto dall’art. 13 comma 3, lettera d) della L.R. 

21 febbraio 2005 n. 12, ARPA si impegna a rimborsare le spese sostenute dall’Associazione, 

ancorché non interamente documentate, tra cui gli oneri relativi alle coperture assicurative ed 

eventuali  quote  parte  delle  spese  generali  di  funzionamento,  entro  30  giorni  dalla 

presentazione  di  una  relazione  consuntiva  esplicativa  degli  oneri,  fino  ad  un  massimo  di 

2.000,00 euro;

7. qualora ARPA richieda all’Associazione la disponibilità, per le finalità suindicate, di natanti 

ed attrezzature speciali di proprietà dell’Associazione medesima, diverse da quelle di cui al 

punto 2, interverrà successivo e apposito accordo che regoli l’impiego ed il rimborso delle 

spese;

8. tale convenzione avrà durata da 01/04/2014 a 31/10/2014. ARPA può risolvere la presente 

convenzione  in  ogni  momento,  previa  diffida,  per  provata  inadempienza  da  parte 

dell'Associazione degli impegni previsti nei precedenti articoli, senza oneri a proprio carico se 

non  quelli  derivanti  dal  rimborso  delle  spese  sostenute  dall'Associazione  stessa  fino  al 

ricevimento  della  diffida.  L'Associazione  può  risolvere  la  presente  convenzione  in  ogni 

momento,  previa  diffida  di  almeno  quindici  giorni,  per  provata  inadempienza  da  parte  di 

ARPA di  impegni  previsti  nei  precedenti  articoli  che  riguardino  in  senso  stretto  l'attività 

oggetto della presente convenzione.

9. la  presente  convenzione,  redatta  in  duplice  originale,  è  esente  dall'imposta  di  bollo  e 

dall'imposta di registro ai sensi dell'art. 8, comma 1 della Legge 266/1991.

Data ../03/2014

Letto, approvato, si sottoscrive dalle parti.

 ARPA       ASSOCIAZIONE O.N.L.U.S. 
Sezione Provinciale di Forlì-Cesena “Centro soccorso sub Roberto Zocca”

Il Direttore Il Presidente
Luigi Vicari Dario Fantini



N. Proposta:   PDTD-2014-192   del    14/03/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Forli-Cesena

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  ARPA  di  Forlì-Cesena.  Approvazione  dello 
schema  di  convenzione  per  la  realizzazione  da  parte 
dell’Associazione ONLUS di volontariato e protezione civile Centro 
Soccorso sub “Roberto Zocca” del supporto operativo alla Sezione 
Provinciale  ARPA di  Forlì-Cesena per  le  attività  di  monitoraggio 
delle acque destinate a balneazione. Anno 2014

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Poggi Loretta, Responsabile Amministrativa della  Sezione Di 

Forli-Cesena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  19/03/2014
La Responsabile Amministrativa


